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[Erik Eriksen.] 
De har ikke evnet at formidle et samarbejde 
til gavn for alle befolkningskredse. Også af 
den grund er et skifte påkrævet. 

Poul Møller: For sidste gang er det folke- 
ting samlet, som blev valgt i november 1960. 
Når der næste gang samles et dansk ting, 
vil mange af de medlemmer, der er til stede 
her i dag, ikke være med i denne forsamling. 
Ingen af os er sikre på at vende tilbage, men 
nogle er sikre på ikke at gøre det. Jeg føler 
derfor trang til at takke de medlemmer, der ta- 
ger afsked med os, for det samvær, vi har haft. 
Det er markante personligheder med tingets 
højtærede formand og dets alderspræsident 
i spidsen, der forlader os. Vi vil få vanskeligt 
ved at undvære dem, selv om vi naturligvis 
ved, at deres pladser vil blive besat i over- 
ensstemmelse med forfatningens love og 
sædvaner. 

Vi er sikkert enige om, at de medlemmer, 
der ikke har stillet sig til genvalg, trods deres 
forskellige politiske tilhørsforhold alle har 
bestræbt sig for at yde en indsats til gavn 
for det, der for dem har haft betydning. 
Vi kan bedømme denne indsats' betydning 
og virkning forskelligt, men vi ved, at det 
har været en ærlig og ægte demokratisk 
virksomhed, og det er måske trods alt det 
vigtigste. 

Jeg har gerne villet sende denne hilsen, 
fordi vi måske er for tilbøjelige til i vor 
politiske kamp at vente med de varme lov- 
ord, indtil nekrologerne skal skrives. 

Fos os, dér bliver tilbage, om vælgerne vil, 
gælder fortsat debattens vilkår. Den kan 
ofte skærpes, og bag den ligger mere end 
tilfældige meningsbrydninger, nemlig også 
principielle uoverensstemmelser om, hvilke 
ideer og tanker vort land skal styres efter. 
Inden jeg selv kaster mig ud i denne debat, 
vil jeg gerne fremhæve, for at ingen misfor- 
ståelser skal opstå om min vurdering af den 
demokratiske sundhed i vort land, at jeg 
er overbevist om, at også de gerninger, vi 
føler særlig anledning til at kritisere, og 
som i valgperioden vel nok har fyldt os 
med vrede og modstandslyst, er blevet til 
ud fra en tro på, at de var til gavn for 
vort land. 

Så vil jeg også rette en tak til det ærede 
medlem hr. K. B. Andersen for den tale, 
han holdt i dag. Den var meget værd for 

os, og jeg takker ham for den. Han var så 
elskværdig at sammenligne det konserva- 
tive folkepartis holdning med troldenes oppe 
hos Dovregubben i Henrik Ibsens 홢Peer 
Gynt". Da jeg sad og hørte på det ærede 
medlems tale, tænkte jeg også på Henrik 
Ibsens 홢Peer Gynt". Jeg tænkte her på den 
situation, hvor Peer Gynt sidder med et 
løg og piller dét. Jeg beder om den højt- 
ærede formands tilladelse til at citere: 
홢Det var en ustyrlig mængde lag! 
Kommer ikke kernen snart for en dag? 
Nej 홢Gud om den gør! Til det inderste 

indre 
er altsamme lag 홢 bare mindre og 

mindre." 
Statsministeren har for længst meddelt, 

at folketingsvalget skal afholdes den 22. 
september. Det har vi taget til efterretning, 
men vi synes, at samfundsmæssige grunde 
gør denne udskydelse problematisk. Den 
sidste tids valutaudvikling har ikke været 
gunstig for os. Vi har netop fået meddelelse 
om, at vi i maj måned har haft en reel 
valutatilbagegang på 155 mill. kr. Dette 
viser, at der kan blive brug for et folke- 
tingsinitiativ. Muligheden kan i hvert fald 
ikke afskrives. Renteudviklingen har snart 
længe været særdeles betænkelig, og børsen 
har atter i dag oplevet en sort dag. Juli- 
pristallet kan blive benzinen på in- 
flationens gløder, så den for alvor flammer 
op. I en sådan fase er det uheldigt, at folke- 
tinget praktisk taget er opløst og dermed 
uarbejdsdygtigt. For intet ting er så uar- 
bejdsdygtigt som et reelt opløst ting, og 
intet ting er så arbejdsdygtigt som et ny- 
valgt ting. Vi har ingen interesse i at male 
fanden på væggen, men vi har endnu natio- 
nalbankdirektørens advarende ord for øre, 
og hans ord var gode at få fornuft af. Han 
dokumenterede klart, at vi i de senere år 
har forringet vor status over for udlandet 
meget betydeligt, og at vi kun ved enorme 
lånoptagninger har været i stand til at 
camouflere det reelle forhold. Denne tale 
understreger betydningen af, at vi snarest 
muligt må skaffe landet en arbejdsdygtig 
regering og et arbejdsdygtigt folketing. 

Statsministeren har ved en bestemt lej- 
lighed motiveret det sene valgtidspunkt 
med ønsket om at sætte rekord. Vi befinder 
os jo i,olympiadeåret, hvor danske rekorder 
er i høj. kurs i vort idrætsglade land, men 


